1

 (
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇ
Ã
O
COORDENAÇÃO DE PROGRAMAS E PROJETOS
)

ANEXO 01 - IN PRG/CPP Nº 001/15
MODELO DE EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTA
EDITAL LVM 06/2015

Programa de Bolsas Acadêmicas – PBA
Modalidade Iniciação ao Ensino
EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTA

1. EDITAL
O Projeto de Ensino Grupo de Estudos e Iniciação à Pesquisa na Área da Matemática, Coordenado pela Professora Rita de Cássia de Souza Soares Ramos da Unidade Acadêmica instituto de Física e Matemática da Universidade Federal de Pelotas, torna público que realizará Concurso Seletivo para o preenchimento de vaga(s) no Programa Bolsas Acadêmicas, de acordo com a Resolução 05/2014, Edital PRG Nº 01/15 e IN PRG Nº 01/15, conforme a identificação do Campo 2.

2. IDENTIFICAÇÃO

Nome do Projeto de Ensino (no caso de monitoria descrever também o nome das disciplinas objeto do Edital com os códigos): Laboratório Virtual Multilinguagens
Nome do/a Coordenador/a Rita de Cássia de Souza Soares Ramos
Período de Atividades: 11/05/15 a 31/12/15
Número de vagas e vinculação da mesma (ampla concorrência ou vulnerabilidade social/econômica): 01
Período e horário das inscrições: presencialmente, de 29/04/15 a 05/05/15, das 8h às 12h ou das 14h às 16h ou online até às 8h do dia 06/05/2015
Local das inscrições: http://wp.ufpel.edu.br/lvm, ou na Rua Lobo da Costa, 447.
Requisitos para a inscrição: ser aluno do curso de Design Digital ou afins
Tipos de provas: Análise de histórico e entrevista. No dia da entrevista o aluno deverá trazer:
- Cópia do Formulário de Inscrição Discente - Bolsista PBA Modalidade Projeto de Ensino;
- Cópia da Carteira de Identidade e do CPF (frente e verso);
- Cópia do cartão bancário do/a candidato/a selecionado/a (conta corrente em qualquer banco, vedada a indicação de conta poupança e/ou de conta conjunta de qualquer natureza);
- Histórico escolar atualizado obtido no COBALTO;
- O/a discente concorrente na modalidade de ingresso por demanda social, deverá apresentar atestado da PRAE, comprovando que recebe algum tipo de assistência.
Local das provas: LEMAD - Rua Lobo da Costa, 447.

3. DATA E ASSINATURA
Pelotas, 28  de abril de 2015.

______________________________________
Rita de Cássia de Souza Soares Ramos

image1.jpeg